20 208 Diário da República, 2.a série — N.o 135 — 16 de Julho de 2007

do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, con-
forme previsto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, a contar oito dias após a publicação
deste aviso na 2.a série do Diário da República.

Durante aquele período o projecto do loteamento estará disponível
nos serviços da Câmara Municipal de Loulé, nos dias úteis, entre
as 9 horas e as 12 horas e 30 minutos e entre as 14 horas e as 17 horas
e 30 minutos, e encontra-se disponível formulário específico para as
exposições.

No âmbito do processo da discussão pública serão consideradas
e apreciadas todas as observações, reclamações ou sugestões que,
apresentadas por escrito, especificamente se relacionem com o pro-
jecto em análise, devendo ser dirigidas ao presidente da Câmara Muni-
cipal de Loulé até à data do termo da discussão pública, e entregues
nos serviços desta Câmara.

O presente aviso vai ser afixado nos lugares públicos do costume
e publicado nos órgãos da comunicação social.

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Sebastião Francisco
Seruca Emídio.

2611029762

CÂMARA MUNICIPAL DE LOUSADA

Aviso n.o 12 799/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que por despacho de 30
de Maio transacto, foi autorizada licença sem vencimento por 90 dias,
a partir de 10 de Julho de 2007, ao funcionário desta autarquia Joaquim
Maria Soares Magalhães, condutor de máquinas pesadas e veículos
especiais, nos termos do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março.

2 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel Fer-
nandes Malheiro de Magalhães.

2611029514

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Edital n.o 585/2007

Alteração de operação de loteamento — Discussão pública

Torna-se público que, em cumprimento do disposto no n.o 2 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, decorrerá
um período de discussão pública sobre o pedido de alteração da licença
de operação de loteamento, registada na Câmara Municipal da Maia
sob o n.o 8533, em 11 de Outubro de 2005, em nome de
HENUP IV — SGPS, S. A., lote 1, do loteamento titulado pelo alvará
n.o 27/ZI/93, localizado na Avenida de Sá Carneiro, freguesia de
Gemunde, com a duração de 15 dias e início 8 dias após a data
de publicação do presente edital no Diário da República.

Para os devidos efeitos, o projecto da operação de loteamento,
acompanhado da informação técnica elaborada pelos serviços muni-
cipais, estará à disposição para quem o pretenda consultar nos Serviços
Administrativos de Obras Particulares e Loteamentos desta Câmara
Municipal.

Os interessados devem apresentar as suas reclamações, observações
ou sugestões, por escrito, no Gabinete de Atendimento Municipal
ou nos Serviços de Correspondência, desta Câmara Municipal.

3 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gonçalves
Bragança Fernandes.

2611029604

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.o 12 800/2007

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.o, n.o 1, alínea v), do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.o do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo
Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe

o n.o 2 do artigo 33.o, conjugado o n.o 3 do artigo 22.o, do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão
pública da alteração da licença da operação de loteamento titulada
p e l o a l v a r á n .o 7 0 6 / 9 8 , p a s s a d o e m n o m e d e A l d e i a
Paraíso — Empreendimentos Imobiliários, L.da, respeitante ao terreno
localizado à Rua do Cabo de São Vicente, freguesia de Perafita,
descrito na Conservatória do Registo Predial de Matosinhos sob o
n.o 01912/180698.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida pela reque-
rente para o lote 51, e consta do seguinte:

Criação de 1 piso de sub-cave com 1341m2;
Diminuição de área de comércio de 388 m2 para 330 m2;
Aumento de área de habitação de 3379 m2 para 3394 m2;
Diminuição do número de fogos de 32 para 22.

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de
15 dias após publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série.

22 de Março 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Pinto.
2611029645

Aviso n.o 12 801/2007

Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Matosinhos, faz público que, por despacho do vereador com
competências delegadas, exarado em 2 de Julho de 2007, foi nomeada,
nos termos do n.o 2 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, e de acordo com o disposto no artigo 5.o do Decre-
to-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, com as necessárias adaptações no
artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
como técnica superior de turismo — estagiária, a candidata classificada
em 1.o lugar, Maria da Graça Fernandes Almeida.

Mais se torna público que a referida candidata deverá iniciar funções
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento da fiscalização prévia do Tribunal
de Contas, nos termos do artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o
artigo 114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Manuel
Lopes Pinto.

2611029644

Aviso n.o 12 802/2007

O Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Matosinhos, faz público que, por despacho do vereador, com
competências delegadas, de 2 de Julho de 2007, exarado em con-
formidade com o artigo 68.o, n.o 2, alínea a), da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, e em cumprimento do estipulado no artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 265/88, de 28 de Julho, foi nomeado, definiti-
vamente, técnico superior de som e imagem de 2.a classe Filipe Estêvão
Pires Gonçalves, admitido ao estágio do concurso externo de ingresso,
aberto pelo aviso n.o 344/2005, publicado no Diário da República,
3.a série, n.o 158, de 18 de Agosto de 2005.

A acta do júri, contendo a lista de classificação final de estágio,
foi homologada em 25 de Junho de 2007.

O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Manuel
Lopes Pinto.

2611029643

Aviso n.o 12 803/2007

O Dr. Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Matosinhos, faz público que, em cumprimento do disposto
no n.o 2 do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
e de acordo com o n.o 2 do artigo 34.o do mesmo diploma, convocam-se
os candidatos admitidos, cuja lista abaixo se indica e que se encontra
igualmente afixada no Departamento de Recursos Humanos desta
Câmara Municipal, para realização da prova escrita de conhecimentos
específicos prevista no aviso n.o 2418/2007, de 12 de Janeiro, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 29, de 9 de Fevereiro de 2007,
e rectificado pelo aviso n.o 496/2007, de 29 de Março, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 76, de 18 de Abril de 2007, no
dia 27 de Julho de 2007, com início às 10 horas e 30 minutos, na
Escola Secundária Augusto Gomes, sita na Rua de Damão,
4454-503 Matosinhos.